
  

 

Città di Portici 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1492 
 
Registrata il 22-11-2023 
 
 

Oggetto: Forum dei Giovani di Portici - Elezioni dei membri dell'Assemblea 

 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di novembre, nella Sede Comunale, il 
Dirigente del SETTORE WELFARE E LEGALITA', ha adottato la seguente determinazione: 
  

Copia Conforme DETERMINAZIONI numero 321 del 22-11-2023 firmato digitalmente da  ANNA LECORAil 22-11-2023 ora 12:01:12 ELISA COZZOLINOil 22-11-2023 ora 11:59:51



  

Determinazione SETTORE WELFARE E LEGALITA' n.321 del 22-11-2023 Comune di Portici 
 

Pag. 2 

RELAZIONE  ISTRUTTORIA 
 
PREMESSO CHE: 
- La "Carta Europea della Partecipazione dei Giovani alla vita comunale e regionale", 

adottata dal Congresso dei poteri locali e regionali d'Europa a Strasburgo il 21 maggio 
2003 con Raccomandazione 128 e ss.mm.ii., il "LIBRO BIANCO della Commissione 
europea del  21  novembre 2001- un nuovo impulso per la gioventù europea" 
(COM(2001) 681 def.), la Risoluzione del Consiglio d'Europa del 25 novembre 2003 in 
materia di "misure per conseguire gli obiettivi comuni per la partecipazione e 
l'informazione dei giovani" (GUUE 5/12/03- 2003/C, 295/04) sono stati recepiti dal 
Comune di Portici con deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 29/05/2001  e 
con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 14 del 20/04/2009. 

- Con tale atto è stato istituito il FORUM DEI GIOVANI di Portici, inteso quale 
organismo di partecipazione che si propone di avvicinare i giovani alle Istituzioni e le 
Istituzioni al mondo dei giovani, e si è approvato il relativo regolamento di 
funzionamento. 

- Il regolamento prevedeva all'art. 6 che il Consiglio del Forum fosse composto da n. 24 
consiglieri di cui 18 di nomina elettiva ed i restanti individuati tra i rappresentanti degli 
studenti eletti negli istituti scolastici superiori e universitari presenti sul territorio. 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 01/02/2010 per la prima volta si è 
preso atto dei consiglieri "eletti" a seguito di avviso pubblico, costituendosi così il 
Consiglio del  Forum  dei Giovani di Portici poi integrato con i membri "di diritto" 
nominati in ambito scolastico- universitario. 

- Secondo quanto previsto dal testo normativo, a scadenza biennale si è provveduto al 
rinnovo del Consiglio: 1) nel 2012 (con D.D. n. 284 del 12/04/2012, come rettificata da 
D.D. 434 del  17/05/2012, D.D. 551 del 03/07/2012 e  in ultimo con D.D. n. 28 del 
29/01/2013) con  presa d'atto  dei membri eletti con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 179 del 17/04/2013 e dei membri di diritto con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 114 del 26/09/2013    (si veda anche la D.G.C. n. 160 del 
02/04/2014 per la presa d'atto dei membri effettivi del Forum); 2) nel 2015 (con D.D. n. 
1037 del 05/11/2015) con presa d'atto dei membri eletti e contestualmente di quelli di 
diritto con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 11/03/2016. 

 
CONSIDERATO CHE: 
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/02/2018, in progressivo 

recepimento della Legge Regionale n. 26 del 2016 "Costruire il futuro. Nuove 
politiche per i giovani" (BURC n. 54 dell'8 Agosto 2016), è stato approvato un nuovo 
Regolamento poi rettificato con D.C.C. n. 24 del 02/05/2018 che ha previsto tra l'altro 
il rinnovo del Consiglio del Forum ogni 3 anni. 

- Con determinazione dirigenziale n. 979 del 02/10/2018, poi rettificata con D.D. n. 1066 
del 16/10/2018, sono state indette dunque nuove elezioni da realizzarsi secondo quanto 
previsto dal dettato regolamentare allora vigente letto in combinato disposto con la 
legislazione regionale in materia di politiche giovani. Essendo pervenuto un numero di 
candidature esiguo rispetto alla soglia minima prevista dal regolamento, rendendo 
impercorribile l'ipotesi della nomina di coloro che erano candidati come eletti senza 
procedere alle elezioni (ex art. 6), si è stabilito riaprire i termini per la presentazione delle 
candidature per assicurare una più ampia partecipazione. A scadenza del nuovo termine, 
risultando nuovamente sotto soglia regolamentare il numero delle candidature raccolte, 
con determinazione dirigenziale n. 1396 del 10/12/2018 si è preso atto della mancata 
costituzione del Forum dei Giovani di Portici. 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28/11/2019 è stato approvato un 
nuovo regolamento redatto in sostituzione del precedente e vigente testo disciplinare da 

Copia Conforme DETERMINAZIONI numero 321 del 22-11-2023 firmato digitalmente da  ANNA LECORAil 22-11-2023 ora 12:01:12 ELISA COZZOLINOil 22-11-2023 ora 11:59:51



  

Determinazione SETTORE WELFARE E LEGALITA' n.321 del 22-11-2023 Comune di Portici 
 

Pag. 3 

adeguare necessariamente alla legislazione regionale in materia di politiche giovani e 
al "Format procedurale per la realizzazione del Forum comunale dei Giovani" della 
Regione Campania, approvato con Decreto Dirigenziale - Direzione Generale 
Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili n. 82 del 10/12/2018 e 
successivamente diramato dal Forum Regionale dei Giovani della Campania alle 
amministrazioni comunali di pertinenza. Il recepimento delle linee guida regionali 
infatti costituisce la conditio sine qua non della candidatura del  Comune di Portici 
ai finanziamenti dell' ente regionale rivolti ai Forum comunali campani. 

- Con determinazione dirigenziale n. 1864 del 05/12/2019 è stato avviato il 
procedimento elettorale pubblico per l'individuazione dei membri dell'Assemblea del 
Forum dei Giovani di Portici e dunque per la sua costituzione. 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 25 del 10/01/2020 sono state annullate le 
elezioni e si è proceduto alla proclamazione ed alla nomina dei 14 candidati 
all’Assemblea del Forum dei Giovani di Portici. 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 04/03/2020 si è preso atto della 
costituzione del Forum dei Giovani di Portici e dell’insediamento della sua Giunta, 
con scadenza triennale. 

 
RITENUTO necessario avviare il procedimento elettorale pubblico per l’individuazione 
dei nuovi membri dell'Assemblea del Forum dei Giovani di Portici e dunque per la sua 
costituzione, predisponendo apposito modulo di candidatura (Allegato A) e avviso 
pubblico per le elezioni da svolgersi il 19 e 20 dicembre 2023 presso il Centro Servizio 
Giovani, redatti secondo quanto previsto all'art. 6 del regolamento e approvati. 

 
Tanto si rimette al Dirigente per i provvedimenti che lo stesso intenderà adottare. 
  

Il Responsabile del Procedimento 
Elisa Cozzolino 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 ss.mm.ii.;  
Vista la L.R. 26/2016; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il “Regolamento del Forum dei Giovani di Portici 2019” (D.C.C. n. 49 del 
28/11/2019); 
 
 

DETERMINA 
 
- approvare e far propria la relazione istruttoria di cui sopra, che qui si intende 

integralmente riportata quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
 

- dare atto che la presente determinazione non comporta  impegno di spesa; 
 
- stabilire le elezioni nei giorni 19 e 20 dicembre 2023, presso il Centro Servizi 

Giovani del Comune di Portici, sito alla Villa Fernandes, via Diaz n. 144 – primo 
piano; 

 

Copia Conforme DETERMINAZIONI numero 321 del 22-11-2023 firmato digitalmente da  ANNA LECORAil 22-11-2023 ora 12:01:12 ELISA COZZOLINOil 22-11-2023 ora 11:59:51



  

Determinazione SETTORE WELFARE E LEGALITA' n.321 del 22-11-2023 Comune di Portici 
 

Pag. 4 

- nominare quale Presidente della Commissione elettorale l’Istruttore Amministrativo 
Elisa Cozzolino, dipendente di questa Amministrazione in servizio presso l’Ufficio 
Politiche Sociali e l'Ufficio Politiche Giovanili, per tutto quanto previsto dall’art. 6 
del citato testo normativo; 

 
- approvare  l’Avviso e il modulo di candidatura  (Allegato A), qui allegati; 
 
- disporre la pubblicazione dell' Avviso e del modulo di  candidatura  all'Albo  

Pretorio,  sul  sito internet istituzionale del Comune di Portici e nella sezione " 
Amministrazione  Trasparente", dandone adeguata pubblicità; 

 
- trasmettere l’Avviso e il modulo di candidatura al Centro Servizi Giovani del Comune 

di Portici e alla dirigenza delle scuole secondarie di secondo grado di Portici e del 
Dipartimento di Agraria- Università degli Studi di Napoli "Federico II"; 

 
- provvedere alla  pubblicazione del seguente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 

  SETTORE WELFARE E LEGALITA'  
Il Dirigente 

dott.ssa ANNA LECORA 
 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 
 

Copia Conforme DETERMINAZIONI numero 321 del 22-11-2023 firmato digitalmente da  ANNA LECORAil 22-11-2023 ora 12:01:12 ELISA COZZOLINOil 22-11-2023 ora 11:59:51



 

Città di Portici 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 
 
OGGETTO: Forum dei Giovani di Portici - Elezioni dei membri dell'Assemblea 

 
REGOLARITA’ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 
Il Dirigente del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
 
Portici lì, 22-11-2023 Il Responsabile del Settore interessato 
  dott.ssa ANNA LECORA  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Copia Conforme DETERMINAZIONI numero 321 del 22-11-2023 firmato digitalmente da  ANNA LECORAil 22-11-2023 ora 12:01:42



 

Città di Portici 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE WELFARE E LEGALITA' 

 
REGISTRO SETTORE                 n. 321 del 22-11-2023 
                                                             
REGISTRO GENERALE                     n. 1492 del 22-11-2023 
 
OGGETTO: Forum dei Giovani di Portici - Elezioni dei membri dell'Assemblea 
 
 
 

Referto di Pubblicazione 

La presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi dal 22-11-2023  al 07-12-2023 con numero di registro 3099 del Comune di Portici. 

 
Portici, lì 22-11-2023 L’addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma) 

 
  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 

marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 
 

Copia Conforme DETERMINAZIONI numero 321 del 22-11-2023 firmato digitalmente da  ANNA LECORAil 22-11-2023 ora 12:03:40


